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전주우전초등학교



전주우전초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-06 예산액 2,552,768,000

제1조  2023학년도 전주우전초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,552,768,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다. 

제2조  2023학년도 명시이월사업은 별첨 " 명시이월비 명세서" 와 같다.

제3조  2023학년도 계속비 사업은 " 해당없음" 으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주우전초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,552,768 2,267,482 285,286 12.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 32,015 73,253 2.9

학생복지/교육격차 해소 92,853 881,031 34.5

기본적 교육활동 26,083 551,772 21.6

선택적 교육활동 81,340 563,183 22.1

교육활동 지원 40,222 146,704 5.7

학교 일반운영 16,073 336,825 13.2

학교 재무활동 -3,300 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,800 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 272,968 2,099,566 82.2

이전수입 기타이전수입 0 2,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 6,771 431,750 16.9

자체수입 행정활동수입 5,547 8,670 0.3

기타수입 전년도이월금 0 5,982 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,106,366 1,833,398 272,968

1.지방자치단체이전수입 4,800 4,800 0

1.교육경비보조금 4,800 4,800 0

1.기초지방자치단체전입금 4,800 4,800 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,800 4,800 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,099,566 1,826,598 272,968

1.교육비특별회계전입금수입 2,099,566 1,826,598 272,968

1.교육비특별회계전입금 2,099,566 1,826,598 272,968

1.학교운영비전입금 745,142 745,142 0

2.목적사업비전입금 1,354,424 1,081,456 272,968
(성립전_2추)무료급식비 : 22,295,000원 * 1개

교 =
22,295,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 14,243,000원

 * 1개교 =
14,243,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 12,813,000원

 * 1교 =
12,813,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,628,000원 * 1개교 =
1,628,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,465,000원 * 1교 =
1,465,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 기관부담금 : 1,662,000원 * 1개교 =
1,662,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 인건비 : 16,021,000원 * 1개교 =
16,021,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

7,157,000원 * 1개교 =
7,157,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,900,000원 * 1개교 =
3,900,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,950,000원 * 1개교 =
1,950,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 28,800,000원

 * 1교 =
28,800,000

(성립전_2추)돌봄교실간식비 : 8,554,000원 * 

1개교 =
8,554,000

사회복무요원인건비 : -5,552,000원 * 1개교 = -5,552,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 5,552,000

원 * 1개교 =
5,552,000

(성립전_2추)자유수강권지원금 : 14,000,000원

 * 1교 =
14,000,000

(성립전_2추)육성종목운영학교 : 6,000,000원 

* 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)지역연계 학교스포츠클럽대회운영

비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램운영 : 

2,550,000원 * 1교 =
2,550,000

(성립전_2추)기간제교원 인건비 : 26,798,000

원 * 1개교 =
26,798,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)기간제교원 법정부담금 : 

2,675,000원 * 1개교 =
2,675,000

(성립전_2추)학교폭력예방 역할극 : 612,000원

 * 1개교 =
612,000

(성립전_2추)학교폭력예방 역할극 : 7,200,000

원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업(칠판장) : 

24,500,000원 * 1교 =
24,500,000

(성립전_2추)돌봄교실 2차운영비 : 1,050,000

원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)책읽는 학교 문화만들기 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)찾아가는 학급단위 관계개선활동

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)찾아가는 학급단위 관계개선활동

 : 6,200,000원 * 1개교 =
6,200,000

(성립전_2추)스포츠강사 직무연수비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

391,000원 * 1개교 =
391,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,743,000원 * 1개교 =
2,743,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 시간연장운영 안전

관리비 : 763,000원 * 1개교 =
763,000

(성립전_2추)제3회 체육영재 선발대회 참가비

 : 120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)입학지원금 : 32,400,000원 * 1개

교 =
32,400,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)에듀테크 멘토링제도 운영 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)교원안심서비스 : 1,500,000원 * 

1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)제16회 전국학교스포츠클럽축전 

출전비 : 6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,040,000원 * 1개교 =
1,040,000

사회복무요원인건비 : 5,552,000원 * 1개교 = 5,552,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,042,000원 * 1개교 =
1,042,000

(성립전_2추)전주 교육나눔 한마당 운영 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

3.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 440,420 428,102 12,318
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 431,750 424,979 6,771

1.수익자부담수입 431,750 424,979 6,771

1.급식비 56,581 52,230 4,351

1.급식비 56,581 52,230 4,351 교직원급식비 : 4,351,000원*1식= 4,351,000

2.방과후학교활동비 314,170 314,170 0

1.방과후학교활동비 314,170 314,170 0

3.현장체험학습비 49,761 44,637 5,124

1.현장체험학습비 49,761 44,637 5,124
(성립전_2추)현장학습비(증가분) : 5,124,000

원*1식=
5,124,000

4.청소년단체활동비 1,788 4,492 -2,704

1.청소년단체활동비 1,788 4,492 -2,704 걸스카우트 활동비 : -2,704,000원*1식= -2,704,000

5.졸업앨범비 9,450 9,450 0

1.졸업앨범비 9,450 9,450 0

2.행정활동수입 8,670 3,123 5,547

1.사용료및수수료 1,783 0 1,783

1.사용료및수수료 1,783 0 1,783

1.사용료 1,783 0 1,783 행정재산(토지) 사용료 : 1,782,750*1회= 1,783,000

2.기타행정활동수입 6,887 3,123 3,764

1.이자수입 3,712 2,800 912

1.이자수입 3,712 2,800 912 예금이자 : 912,000원*1식= 912,000

2.기타행정활동수입 3,175 323 2,852

1.기타행정활동수입 3,175 323 2,852 급식실폐식용유매각 : 306,000원*1식= 306,000

폐기도서매각대금 : 10,000 원*1식= 10,000

급식실세탁기환불금 : 425,000원*1식 = 425,000

수도광열비 : 2,045,000원*1식= 2,045,000

법인카드포인트 전환금 : 66,000원*1식 = 66,000

3.기타수입 5,982 5,982 0

1.전년도이월금 5,982 5,982 0

1.순세계잉여금 5,982 5,982 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,982 5,982 0

1.순세계잉여금 5,982 5,982 0

세입합계 2,552,768 2,267,482 285,286
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 73,253 41,238 32,015

1.기타 교직원보수 53,023 22,508 30,515

1.교직원대체인건비 53,023 22,508 30,515

1.[초]교원대체인건비 5,752 5,752 0

1.기간제교원인건비 5,752 5,752 0

2.[초]정원외계약제교원인건비 47,271 16,756 30,515

1.기간제교원인건비 41,771 14,973 26,798 (성립전_2추)기본급 : 2,880,100원*6월= 17,281,000

(성립전_2추)정근수당 : 1,463,850원*1회= 1,464,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 60,000원*6

월=
360,000

(성립전_2추)가족수당 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)보건교사수당 : 30,000원*6월

=
180,000

(성립전_2추)교직수당 : 250,000원*6월= 1,500,000

(성립전_2추)교원연구비 : 60,000원*6월= 360,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 83,732

원*6월=
503,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 3,470,000원*1

회=
3,470,000

2.맞춤형복지비 1,042 0 1,042
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,042,000원

*1회=
1,042,000

3.기간제교원법정부담금 4,458 1,783 2,675
(성립전_2추)정원외기간제교원법정부담금

 : 2,674,020원*1식=
2,675,000

2.교직원 복지 및 역량강화 20,230 18,730 1,500

1.교직원역량강화 9,600 9,600 0

1.[초]직무연수 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.[초]자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 10,630 9,130 1,500

1.[초]동호회지원 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.[초]교직원문화행사 2,600 2,600 0
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1.일반업무추진비 2,600 2,600 0

3.[초]교직원맞춤형복지비 3,310 3,310 0

1.교직원복지비 3,310 3,310 0

4.[초]교원치유프로그램 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,380 1,380 0

2.교직원복지비 420 420 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

5.[초]교원안심서비스 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)자동녹음 설치 : 1,100원*78

대*5월=
429,000

(성립전_2추)자동녹음멘트 변경 : 110,000

원*1회=
110,000

(성립전_2추)전화요금 : 961,000원*1식= 961,000

2.학생복지/교육격차 해소 881,031 788,178 92,853

1.급식 관리 639,465 579,536 59,929

1.학교급식운영 639,465 579,536 59,929

1.[초]급식재료구입비 568,553 498,661 69,892

1.급식용식재료비 568,553 498,661 69,892 식품비 : 17,448,000원*1식= 17,448,000

(성립전_2추)식품비 : 1,114,750원*20종*1

회=
22,295,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 12,813,000원

*1식=
12,813,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 14,243,000원

*1교=
14,243,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

1,628,000원*1식=
1,628,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

1,465,000원*1식=
1,465,000

2.[초]급식운영비 56,833 68,510 -11,677

1.일반수용비 33,729 47,406 -13,677 청소용역비 : 200,000원*1식= 200,000

급식소모품구입 : -13,877,000원*1식= -13,877,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 17,000 15,000 2,000 가스비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

4.기타공공요금 104 104 0

3.[초]급식기구확충비 10,020 11,440 -1,420
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1.비품구입비 10,020 11,440 -1,420 급식기구 : -1,420,000원*1식= -1,420,000

4.[초]대체인건비 4,059 925 3,134

1.기간제근로자인건비 3,934 800 3,134
(성립전_2추)조리실무사대체인력인건비 : 

2,743,000원*1교=
2,743,000

(성립전_2추)조리실무사대체인력인건비(목

적) : 78,020원*5명=
391,000

2.교직원복지비 125 125 0

2.보건관리 106,616 104,568 2,048

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,819 40,928 -5,109

1.[초]학생건강검사 10,099 11,238 -1,139

1.학생복지비 10,099 11,238 -1,139 건강검사(1학년) : -230,000원*1식= -230,000

건강검사(4학년일반) : 141,000원*1식= 141,000

건강검사(4학년비만) : -950,000원*1식= -950,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]보건실운영 17,900 21,870 -3,970

1.일반수용비 9,070 12,770 -3,700
(경상)방역물품구입비 : -3,700,000원*1식

=
-3,700,000

2.운영수당 3,270 3,540 -270
교직원성희롱예방교육강사료 : -100,000원

*1식=
-100,000

심폐소생술및응급처치교육 : -170,000원*1

식=
-170,000

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 2,550 2,550 0

5.비품구입비 2,910 2,910 0

3.[국고][초]흡연예방및금연홍보 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]여학생 위생용품 지원 2,720 2,720 0

1.학생복지비 2,720 2,720 0

5.[초]심폐소생술 실습교육교구비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 70,797 63,640 7,157

1.[초]먹는물관리 6,811 6,811 0

1.일반수용비 6,811 6,811 0

윤용수 2023년 12월 07일 12시 20분 54초 10 전라북도교육청 전주우전초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 33,574 33,574 0

1.일반수용비 30,600 30,600 0

2.전기요금 2,974 2,974 0

3.[초]방역관리 30,412 23,255 7,157

1.일반수용비 30,412 23,255 7,157
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,789,250원*4월=
7,157,000

3.학생복지 134,950 104,074 30,876

1.교육복지우선 5,600 5,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.학생복지운영 129,350 98,474 30,876

1.[초]졸업앨범제작 9,980 9,980 0

1.교육운영비 530 530 0

2.학생복지비 9,450 9,450 0

2.[초]학생교과서구입 83,150 84,674 -1,524

1.기간제근로자인건비 672 672 0

2.교육운영비 82,478 84,002 -1,524 (경상)교과서구입 : -1,524,000원*1식= -1,524,000

3.[초]통학차량(임차)운영 3,820 3,820 0

1.학생복지비 3,820 3,820 0

4.[초]입학지원금 32,400 0 32,400

1.학생복지비 32,400 0 32,400
(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*108

명*1회=
32,400,000

3.기본적 교육활동 551,772 525,689 26,083

1.교과 활동 330,055 310,648 19,407

1.교과활동지원 136,700 126,905 9,795

1.[초]학습준비물구입 32,840 33,840 -1,000

1.학습준비물 32,840 33,840 -1,000 학습준비물(자체) : -40,000원*25명= -1,000,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 23,080 25,985 -2,905

1.교육운영비 23,080 25,985 -2,905
(경상)교사용지도서구입 : -2,905,000원*1

식=
-2,905,000

3.[초]보결수업관리 16,050 6,000 10,050
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1.기타수당 16,050 6,000 10,050 보결수당 : 15,000원*670회= 10,050,000

4.[초]전주다움교육 4,800 4,800 0

1.운영수당 1,290 1,290 0

2.교육운영비 3,236 3,236 0

3.목적사업업무추진비 274 274 0

5.[초]맞춤형학습지원(기초학력) 14,000 14,000 0

1.기타수당 11,760 11,760 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.목적사업업무추진비 560 560 0

6.[초]교사교육과정운영 15,410 15,410 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 14,006 14,006 0

3.목적사업업무추진비 144 144 0

7.[초]전주교육나눔한마당운영 400 0 400

1.교육운영비 208 0 208
(성립전_2추)운영용품구입 : 8,320원*25종

=
208,000

2.목적사업업무추진비 192 0 192 (성립전_2추)협의회비 : 6,400원*30명= 192,000

8.[초]미래학년운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 1,908 1,908 0

3.목적사업업무추진비 292 292 0

9.[초]도시농업기반구축(스쿨팜) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]교과보충프로그램 11,420 8,870 2,550

1.기타수당 10,620 8,400 2,220
(성립전_2추)내부강사비(1학년) : 30,000

원*2명*37시간=
2,220,000

2.교육운영비 800 470 330
(성립전_2추)학습자료 및 간식 구입(1학

년) : 33,000원*5종*2회=
330,000

11.[초]평화통일교육 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,925 1,925 0

2.교육운영비 7,175 7,175 0
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3.목적사업업무추진비 900 900 0

12.[초]수학나눔성장 사제동행 2,000 2,000 0

1.기타수당 0 390 -390 사제동행 연구활동비 : -390,000원*1식= -390,000

2.교육운영비 2,000 1,400 600 교육활동물품구입 : 600,000원*1식= 600,000

3.목적사업업무추진비 0 210 -210 협의회비 : -210,000원*1식= -210,000

13.[초]에듀테크 멘토링제도 운영 700 0 700

1.교육운영비 364 0 364
(성립전_2추)도서구입 : 20,000원*7권*2회

=
280,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 6,000원*7종

*2회=
84,000

2.목적사업업무추진비 336 0 336
(성립전_2추)식사 및 간식비 : 24,000원*7

명*2회=
336,000

2.과학 교과활동 6,800 6,800 0

1.[초]교과운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.비품구입비 400 400 0

3.[국고]체육 교과활동 115,783 115,463 320

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 3,230 3,400 -170 체육활동운영비 : -170,000원*1식= -170,000

3.비품구입비 670 500 170 체육활동비품구입비 : 170,000원*1식= 170,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,235 1,235 0

1.기간제교원인건비 935 935 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 35,768 35,768 0

1.기간제교원인건비 32,268 32,268 0

2.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

4.[초]수상안전교육운영 22,960 22,960 0

1.교육운영비 22,960 22,960 0

5.[국고][초]스포츠강사 인건비(국고)(기본급외2종)250 250 0

1.맞춤형복지비 100 100 0
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2.교직원복지비 150 150 0

6.[국고][초]스포츠강사 인건비(국고)(맞춤형복지비)750 750 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.교직원복지비 200 200 0

7.[초]체육영재선발 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_2추)체육영재선발대회 참가비 : 

40,000원*3명=
120,000

8.[초]가상현실 스포츠체험교실 50,000 50,000 0

1.비품구입비 50,000 50,000 0

9.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_2추)직무연수비 : 200,000원*1회= 200,000

4.예술 교과활동 5,200 5,200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교예술교육 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.외국어 교과활동 4,592 5,152 -560

1.[초]교과운영 4,592 5,152 -560

1.교육운영비 4,592 5,152 -560 교육용학습자료 : -210,000원*1식= -210,000

영어체험학습센터차량임차료 : -350,000원

*1식=
-350,000

6.특수교육교과활동 26,522 20,570 5,952

1.[초]교과운영 14,393 13,993 400

1.교육운영비 14,393 13,993 400 장애인식개선교육 : -700,000원*1식= -700,000

일상생활간식비 : -700,000원*1식= -700,000

체험활동비 : 500,000원*1식= 500,000

물품구입비 : 300,000원*1식= 300,000

통합학급 운영비 : -100,000원*1식= -100,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 61,100

원*6명*3월=
1,100,000
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2.[초]사회복무요원인건비 12,129 6,577 5,552

1.기간제근로자인건비 11,819 6,577 5,242 (성립전_2추)인건비 : 692,500원*6월= 4,155,000

(성립전_2추)교통비 : 56,333원*6월= 338,000

(성립전_2추)중식비 : 124,833원*6월= 749,000

2.교직원복지비 310 0 310 (성립전_2추)피복비 : 309,600원*1회= 310,000

7.유치원 교과활동 33,198 29,298 3,900

1.[유]교과운영 18,398 18,398 0

1.기간제근로자인건비 6,086 5,340 746 3세대자원봉사자인건비 : 460,000원*1식= 460,000

시간제기간제초과근무수당 : 286,000원*1

식=
286,000

2.기타수당 800 800 0

3.일반수용비 454 1,600 -1,146 프린터 토너구입 : -1,146,000원*1식= -1,146,000

4.운영수당 4,720 4,320 400 강사료 : 400,000원*1식= 400,000

5.교직원복지비 100 100 0

6.교육운영비 5,338 5,338 0

7.도서구입비 900 900 0

2.[유]학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[유]누리과정교육 11,400 7,500 3,900

1.교육운영비 11,400 7,500 3,900
(성립전_2추)교육활동물품구입 및 체험비

 : 260,000원*5종*3회=
3,900,000

8.정보교과활동 1,260 1,260 0

1.[초]교과운영 1,260 1,260 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.창의적 체험활동 221,717 215,041 6,676

1.자율활동 109,039 109,316 -277

1.[초]학생회활동지원 8,140 8,140 0

1.교육운영비 5,140 5,140 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학예회 2,720 2,720 0
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1.교육운영비 2,720 2,720 0

3.[초]학급교육활동경비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

4.[초]과학경연대회 3,383 3,660 -277

1.교육운영비 3,383 3,660 -277 과학탐구대회물품 : -277,000원*1식= -277,000

5.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]학교특색사업 19,496 19,496 0

1.운영수당 9,296 9,296 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.[초]신문제작 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]학교자율선택과제 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,060 4,060 0

2.교육운영비 5,940 5,940 0

9.[초]예술놀이터조성 50,000 50,000 0

1.일반수용비 45,000 45,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 86,645 83,437 3,208

1.[초]현장학습 51,078 47,517 3,561

1.여비 1,317 2,880 -1,563 인솔교사여비 : -1,563,000원*1식= -1,563,000

2.교육운영비 49,761 44,637 5,124
(성립전_2추)입장료 증가분(수익자) : 

3,342,000원*1식=
3,342,000

(성립전_2추)차량임차료 증가분(수익자) :

 1,782,000원*1식=
1,782,000

2.[초]테마식현장체험학습 35,567 35,920 -353

1.여비 367 720 -353 인솔교사여비 : -353,000원*1식= -353,000
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2.교육운영비 35,200 35,200 0

3.동아리활동 24,808 19,192 5,616

1.[초]청소년단체활동 1,788 4,492 -2,704

1.학생복지비 1,788 4,492 -2,704 걸스카우트 활동비 : -2,704,000원*1식= -2,704,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 23,020 14,700 8,320

1.기타수당 3,447 3,447 0

2.교육운영비 17,000 10,300 6,700 풋살 훈련 및 출전경비 : -104,000원*1식= -104,000

(성립전_2추)풋살 훈련 및 출전경비 : 

20,000원*20명*2회=
800,000

(성립전_2추)피구 훈련 및 출전경비 : 

20,000원*20명*2회=
800,000

훈련 및 출전경비 : -1,516,000원*1식= -1,516,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽축전 숙박

비 : 112,000원*4실*2회=
896,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽축전 차량

임차(공항이동) : 357,500원*2회=
715,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽축전 식문

화체험 : 18,270원*16명*3회=
877,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽축전 항공

권구입 : 182,000원*16명=
2,912,000

(성립전_2추)전국학교스포츠클럽축전 차량

임차(제주) : 440,000원*1대*3회=
1,320,000

3.비품구입비 2,573 953 1,620 비품구입비 : 1,620,000원*1식= 1,620,000

4.봉사활동 19 1,890 -1,871

1.[초]청소용품 19 1,890 -1,871

1.일반수용비 19 1,890 -1,871
청소용품(특별실포함) : -1,871,000원*1식

=
-1,871,000

5.진로활동 1,206 1,206 0

1.[초]진로체험활동 1,206 1,206 0

1.교육운영비 1,206 1,206 0

4.선택적 교육활동 563,183 481,843 81,340

1.방과후학교 운영 506,476 432,636 73,840

1.방과후학교운영 405,570 362,770 42,800

1.[초]특기적성교육 333,570 319,570 14,000

1.운영수당 225,620 211,620 14,000
(성립전_2추)자유수강권지원금(목적) : 

40,000원*50명*7회=
14,000,000

2.교육운영비 107,950 107,950 0
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2.[초]방과후학교운영비 72,000 43,200 28,800

1.운영수당 3,720 0 3,720
(성립전_2추)방과후학교 강사비 지원 : 

600,000원*6월=
3,600,000

방과후학교 운영수당 : 120,000원*1식= 120,000

2.전기요금 40,000 25,000 15,000 (성립전_2추)전기요금 : 1,875,000원*8월= 15,000,000

3.교육운영비 24,780 16,000 8,780 소모품구입비 : -300,000원*1식= -300,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 52,000원*10

종*10회=
5,200,000

수업물품구입비 : -120,000원*1식= -120,000

(성립전_2추)수업물품구입비 : 200,000원

*2종*10회=
4,000,000

4.기간제근로자법정부담금 1,500 1,200 300 강사고용보험 : 300,000원*1식= 300,000

5.목적사업업무추진비 2,000 1,000 1,000
(성립전_2추)연수협의회비 : 250,000원*4

회=
1,000,000

2.돌봄교실운영 48,971 38,604 10,367

1.[초]돌봄교실운영 45,011 34,644 10,367

1.일반수용비 763 0 763
(성립전_2추)비상벨 설치 : 181,500원*2개

=
363,000

(성립전_2추)디지털도어락 설치 : 200,000

원*2개=
400,000

2.운영수당 140 140 0

3.전기요금 1,000 1,000 0

4.교육운영비 43,108 33,504 9,604 (성립전_2추)재료비 : 7,000원*50종*3회= 1,050,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*43명*99.46

일=
8,554,000

2.[초]돌봄전담사운영 3,960 3,960 0

1.기간제근로자인건비 3,960 3,960 0

3.유치원방과후과정운영 51,935 31,262 20,673

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,255 18,532 18,723

1.기간제교원인건비 32,891 16,870 16,021 (성립전_2추)기본급 : 1,608,780*6월= 9,653,000

(성립전_2추)정근수당 : 820,000원*1회= 820,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 30,000원*6

월=
180,000

(성립전_2추)교원연구비 : 32,500원*6월= 195,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000
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(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

65,000*6월=
390,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 984,380원*1회= 985,000

(성립전_2추)겨울방학연장근로수당 : 

2,208,000원*1식=
2,208,000

2.맞춤형복지비 1,040 0 1,040
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,040,000원

*1회=
1,040,000

3.기간제교원법정부담금 3,324 1,662 1,662
(성립전_2추)기간제교원법정부담금 : 

1,661,580*1식=
1,662,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[유]누리과정방과후교육비 5,700 3,750 1,950

1.교육운영비 5,700 3,750 1,950
(성립전_2추)방과후간식구입 : 55,000원

*10종*3회=
1,650,000

(성립전_2추)방과후교재구입 : 100,000원

*3종*1회=
300,000

4.[유]방과후과정운영비 5,380 5,380 0

1.교육운영비 5,380 5,380 0

2.독서활동 37,507 36,007 1,500

1.독서활동운영 37,507 36,007 1,500

1.[초]도서구입 12,670 12,670 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 11,970 11,970 0

2.[초]도서관운영 20,217 19,717 500

1.일반수용비 2,500 2,000 500 학부모 체험활동비 : 25,000원*20명*1회= 500,000

2.교육운영비 500 500 0

3.도서구입비 17,217 17,217 0

3.[초]책읽는교실 3,620 3,620 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.도서구입비 2,600 2,600 0

4.[초]책읽는학교문화만들기 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)도서구입 : 12,500원*25권*2

학급=
625,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*25명*5

회=
375,000

3.교기육성 19,200 13,200 6,000
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1.[국고]교기운영 19,200 13,200 6,000

1.[초]육성종목운영비 13,600 7,600 6,000

1.교육운영비 12,000 6,000 6,000
(성립전_2추)수영부 훈련용품 구입 : 

100,000원*5종*10명=
5,000,000

(성립전_2추)탁구부 훈련용품 구입 : 

100,000원*5종*1명=
500,000

(성립전_2추)빙상부 훈련용품 구입 : 

100,000원*5종*1명=
500,000

2.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[국고][초]전국소년체육대회운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]전국동계체육대회 훈련비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]전국소년체육대회참가비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 146,704 106,482 40,222

1.교무업무 운영 12,755 12,695 60

1.교무학사운영 12,755 12,695 60

1.[초]교무학사운영 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

2.[초]교육활동홍보 1,150 950 200

1.일반수용비 500 300 200 현수막제작 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 650 650 0

3.[초]입학식 및 졸업식 6,255 6,255 0

1.교육운영비 6,255 6,255 0

4.[초]환경정리 3,860 4,000 -140

1.일반수용비 3,860 4,000 -140 복도환경판제작 : -100,000원*1식= -100,000

교실환경정리용품 : -40,000원*1식= -40,000

2.생활지도운영 70,860 54,598 16,262

1.학생생활상담지도 30,450 30,200 250

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0
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1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 3,730 3,730 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]따뜻한학급만들기 프로그램운영6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

4.[초]마음치유,생명지킴 프로그램운영3,000 3,000 0

1.운영수당 1,212 1,212 0

2.교육운영비 1,788 1,788 0

5.[초]인성교육 운영학교 10,250 10,000 250

1.운영수당 2,950 3,060 -110 인성교육 강사비 : -110,000원*1식= -110,000

2.교육운영비 6,300 5,940 360 운영물품 구입(1학년) : 110,000원*1식= 110,000

운영물품 구입(1학년_추가) : 250,000원*1

식=
250,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 27,012 11,000 16,012

1.[초]회복중심생활교육 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 6,350 6,350 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]어울림프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,872 2,872 0

2.목적사업업무추진비 128 128 0

3.[초]학교폭력예방 역할극 7,812 0 7,812

1.운영수당 7,272 0 7,272
(성립전_2추)강사비 : 43,000원*4명*9학급

*4시간=
6,192,000

(성립전_2추)강사비 : 17,000원*1명*4차시

*9학급=
612,000

(성립전_2추)강사교통비 : 13,000원*4명*9

일=
468,000

2.교육운영비 540 0 540
(성립전_2추)프로그램활동비 : 2,000원*30

명*9학급*1회=
540,000

4.[초]찾아가는 학급단위 관계개선 8,200 0 8,200
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1.운영수당 1,680 0 1,680
강사비(학교폭력예방) : -1,800,000원*1식

=
-1,800,000

(성립전_2추)강사비(학교폭력예방) : 

100,000원*1명*6학급*3시간=
1,800,000

(성립전_2추)강사비(리코더) : 35,000원*1

명*6학급*8시간=
1,680,000

2.교육운영비 6,220 0 6,220
(성립전_2추)도서구입 : 10,000원*10권*6

학급=
600,000

운영물품구입 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 23,000원*20

종*2회=
920,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*25명*6학급

*2회=
900,000

(성립전_2추)사제동행 문화체험 : 15,000

원*4명*5회=
300,000

(성립전_2추)사제동행 운영물품구입 : 

25,000원*10종*2회=
500,000

(성립전_2추)사제동행 식사및간식비 : 

15,000원*4명*20회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*6명*5회

=
300,000

3.학생안전교육 13,398 13,398 0

1.[초]안전교육 4,830 4,830 0

1.교육운영비 4,830 4,830 0

2.[초]안전한교육환경조성 8,568 8,568 0

1.교육운영비 8,568 8,568 0

3.학습지원실 운영 31,089 31,689 -600

1.방송실운영 0 600 -600

1.[초]방송실운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 방송실소모품 : -300,000원*1식= -300,000

방송장비수리 : -300,000원*1식= -300,000

2.정보화실운영 31,089 31,089 0

1.[초]학교정보화지원 20,613 20,613 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 19,029 19,029 0

2.[초]무선 AP 설치 10,476 10,476 0

1.비품구입비 10,476 10,476 0

4.교육여건 개선 32,000 7,500 24,500
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1.교육환경개선 32,000 7,500 24,500

1.[초]PC구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]교실환경개선 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

3.[초]스마트칠판구입 24,500 0 24,500

1.비품구입비 24,500 0 24,500
(성립전_2추)칠판보조장 구입 : 3,500,000

원*7개=
24,500,000

6.학교 일반운영 336,825 320,752 16,073

1.학교기관 운영 81,464 78,964 2,500

1.부서기본운영 59,442 54,942 4,500

1.[초]교장실운영 17,236 15,236 2,000

1.여비 5,300 3,300 2,000 관외여비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.일반업무추진비 8,000 8,000 0

3.직책급업무수행경비 3,936 3,936 0

2.[초]행정실운영 21,606 21,106 500

1.일반수용비 13,536 13,536 0

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 3,620 3,120 500 관외여비 : 500,000원*1식= 500,000

4.비품구입비 4,000 4,000 0

3.[초]교무부운영 20,200 18,200 2,000

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 17,400 15,400 2,000 관외여비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

4.[초]교직원복지비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 16,222 16,222 0

1.[유]유치원운영 16,222 16,222 0

1.일반수용비 5,269 5,269 0

2.전기요금 3,693 3,693 0
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3.상하수도료 1,150 1,150 0

4.기타공공요금 120 120 0

5.여비 640 640 0

6.교육운영비 700 700 0

7.학생복지비 400 400 0

8.비품구입비 4,250 4,250 0

3.행정지원인력운용 5,800 7,800 -2,000

1.[초]교육공무직원인건비 5,800 7,800 -2,000

1.공무직인건비 5,800 7,800 -2,000 시간외근무수당 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.시설 장비 유지 252,035 237,788 14,247

1.학교시설장비유지 252,035 237,788 14,247

1.[초]공공요금및제세공과금 30,376 51,752 -21,376

1.전기요금 11,308 36,308 -25,000 전기요금 : -25,000,000원*1식= -25,000,000

2.상하수도료 10,824 7,200 3,624
(성립전_2추)상하수도요금 : 232,000원*7

월=
1,624,000

상하수도요금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.기타공공요금 8,244 8,244 0

2.[초]연료비 360 360 0

1.연료비 360 360 0

3.[초]시설관리용역 16,364 16,364 0

1.일반수용비 16,364 16,364 0

4.[초]시설일반관리 127,954 93,662 34,292

1.기간제근로자인건비 1,000 2,000 -1,000 제초작업인부사역 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.일반수용비 110,856 75,564 35,292 시설소모품 : 3,366,000원*1식= 3,366,000

소규모수선 : 30,000,000원*1식= 30,000,000

냉난방기 청소 : 426,000원*1식= 426,000

화장실비데 청소 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 15,698 15,698 0
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5.[초]화장실관리 34,482 33,762 720

1.기간제근로자인건비 31,776 29,610 2,166 미화원인건비 : 6,215,000원*1식= 6,215,000

미화원연차수당 : -660,000원*1식= -660,000

미화원퇴직금 : -2,079,000원*1식= -2,079,000

미화원명절휴가비 : -300,000원*1식= -300,000

미화원급식비 : -1,260,000원*1식= -1,260,000

미화원정기상여금 : 250,000원*1식= 250,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,500 -500 미화원맞춤형복지비 : -500,000원*1식= -500,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제근로자법정부담금 1,406 2,352 -946 미화원4대보험료 : -946,000원*1식= -946,000

6.[초]당직관리 42,499 41,888 611

1.기간제근로자인건비 35,757 35,296 461 경비원정기상여금 : 600,000원*1식= 600,000

경비원명절휴가비 : 600,000원*1식= 600,000

경비원연차수당 : -67,000원*1식= -67,000

경비원인건비 : -313,000원*1식= -313,000

경비원퇴직금 : -359,000원*1식= -359,000

2.일반수용비 3,420 3,420 0

3.맞춤형복지비 1,630 1,300 330 경비원맞춤형복지비 : 330,000원*1식= 330,000

4.기간제근로자법정부담금 1,692 1,872 -180 경비원4대보험료 : -180,000원*1식= -180,000

3.학교운영 협력 3,326 4,000 -674

1.학교운영위원회운영 1,400 1,600 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,600 -200

1.여비 0 200 -200 회의참석여비 : -200,000원*1식= -200,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 1,926 2,400 -474

1.[초]학부모교육 1,926 2,400 -474

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 126 600 -474 (경상)강사료 : -474,000원*1식= -474,000
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3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 3,300 -3,300

1.예비비 0 3,300 -3,300

1.예비비 0 3,300 -3,300

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.[유]유치원예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 유치원예비비 : -300,000원*1식= -300,000

세출합계 2,552,768 2,267,482 285,286
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